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1. Внешние требования

Таблица 1.1

  з2. знать международные стандарты аудита и финансовой отчетности и практику их применения в

различных сферах экономической деятельности

  з3. знать современные подходы к классификации и оценке объектов бухгалтерского учета

  у1. уметь применять различные методы сбора, обработки и анализа информации для проведения

экономических расчетов

  у2. уметь применять способы бухгалтерского учета в различных учетных системах

2. Требования НГТУ к результатам освоения дисциплины

Таблица 2.1

Результаты изучения дисциплины по уровням освоения (иметь

представление, знать, уметь, владеть)

Формы организации

занятий

Бухгалтерский учет и аудит результатов интеллектуальной деятельности

ПК.9.з3 знать современные подходы к классификации и оценке объектов

бухгалтерского учета

Лекции; Самостоятельная

работа

Лекции; Самостоятельная

работа

Лекции; Самостоятельная

работа

Лекции; Практические занятия;

Самостоятельная работа

Лекции; Практические занятия;

Самостоятельная работа

Лекции; Практические занятия;

Самостоятельная работа

Лекции; Практические занятия;

Самостоятельная работа

Практические занятия;

Самостоятельная работа

ПК.9.у1 уметь применять различные методы сбора, обработки и анализа информации

для проведения экономических расчетов 

Лекции; Практические занятия;

Самостоятельная работа

Лекции; Практические занятия;

Самостоятельная работа

Практические занятия;

Самостоятельная работа

ПК.9.у2 уметь применять способы бухгалтерского учета в различных учетных

системах

Лекции; Практические занятия;

Самостоятельная работа

Лекции; Практические занятия;

Самостоятельная работа

Лекции; Практические занятия;

Самостоятельная работа



Практические занятия;

Самостоятельная работа

Практические занятия;

Самостоятельная работа

ПК.9.з2 знать международные стандарты аудита и финансовой отчетности и практику

их применения в различных сферах экономической деятельности

Лекции; Практические занятия;

Самостоятельная работа

3. Содержание и структура учебной дисциплины

Таблица 3.1

Темы лекций
Активные

формы, час.
Часы

Ссылки на

результаты

обучения
Учебная деятельность

Семестр: 3

Дидактическая единица: Сущность и виды результатов интеллектуальной деятельности

организации

1. Организационно-правовые

аспекты учета результатов

интеллектуальной деятельности

1 1 1, 2, 3, 4

Основные международные

соглашения в сфере

интеллектуальной

собственности (Парижская

конвенция (по охране

промышленной

собственности), Бернская

конвенция (об охране

литературных и

художественных

произведений), Мадридская

система (регистрации

товарных знаков), Гаагская

система (регистрации

промышленных образцов),

Лиссабонское соглашение

(регистрации НМП), Договор о

патентной кооперации (PCT),

Интернет-договоры ВОИС).

Общий обзор деятельности

ВОИС. Министерства и

ведомства России,

регулирующие

правоотношения в сфере ИС.

Национальные стратегии

государств по ИС. Развитие

глобальной инфраструктуры в

сфере ИС. Дискуссия по

вопросам международного

взаимодействия в сфере

правовой охраны, учета и

управления результатами

интеллектуальной

деятельности.



2. Содержание базовых понятий

в сфере интеллектуальной

деятельности

0 2 3, 4, 5

Понятие интеллектуального

права и его составляющих.

Право собственности и право

интеллектуальной

собственности: сравнительный

аспект. Виды объектов

интеллектуальной

собственности (результатов

интеллектуальной

деятельности и средств

индивидуализации

юридических лиц).

Охраняемое содержание

объектов коммерческой

деятельности. Логический

анализ понятий "инновации",

"результаты интеллектуальной

деятельности",

"интеллектуальная

собственность",

"нематериальные активы".

Технологические аспекты

создания инноваций и охраны

интеллектуальной

собственности.

Дидактическая единица: Методические аспекты бухгалтерского учета результатов

интеллектуальной деятельности организации

3. Проблемы идентификации

результатов интеллектуальной

деятельности в бухгалтерском

учете организации

0 2 3, 4, 5, 6, 7

Понятие нематериальных

активов (НМА) в российских и

международных учетных

стандартах. Сравнительный

анализ Положения по

бухгалтерскому учету 14/2007

"Учет нематериальных

активов" (ПБУ 14/2007) и

Международного стандарта

финансовой отчетности (IAS)

"Нематериальные активы"

(МСФО-38). Состав НМА,

критерии признания НМА.

Методические проблемы

оценки НМА (первоначальной

и последующей) в

бухгалтерском учете

организации и пути их

решения. Подходы и методы

независимой оценки НМА.

Обесценение НМА.

4. Учет результатов

интеллектуальной деятельности

как объектов нематериальных

активов организации

0 2 12, 13, 14, 4

Бухгалтерский учет операций

поступления НМА,

начисление амортизации

НМА, выбытие НМА в

соответствии с требованиями

ПБУ 14/2007.



5. Учет расчетов с авторами по

выплате авторских

вознаграждений

0 2 12, 13, 14, 4

Порядок выплаты

вознаграждений авторам

служебных изобретений,

полезных моделей,

промышленных образцов.

Виды вознаграждений,

выплачиваемых работникам.

Размеры и сроки выплат по

видам объектов.

Налогообложение авторских

вознаграждений. Договоры в

сфере авторского права.

Бухгалтерский учет операций

по расчетам с авторами.

6. Лицензионный договор и

договор коммерческой

концессии: правовой и учетный

аспекты 

0 2 12, 13, 14, 4

Понятие лицензионного

договора и договора

коммерческой концессии.

Особенности форм

лицензионных договоров для

различных видов результатво

интеллектуальной

деятельности и средств

индивидуализации.

Особенности бухгалтерского

учета и налогообложения

операций по предоставлению

прав на результаты

интеллектуальной

деятельности по

лицензионным договорам и

договорам коммерческой

концессии.

7. Учет расходов на НИОКР 0 2 12, 13, 14, 4

Понятие и виды НИОКР в

соответствии с действующими

нормативными актами.

Условия признания расходов

на НИОКР и методические

основы их учета в

соответствии с ПБУ 17/02.

Порядок и способы списания

расходов на НИОКР.

Налогообложение расходов на

НИОКР.

Дидактическая единица: Методические аспекты аудита результатов интеллектуальной

деятельности организации

8. Цель, задачи и

информационная база аудита

результатов интеллектуальной

деятельности

0 1 10, 4, 9

Цели, задачи аудиторской

проверки результатов

интеллектуальной

деятельности (нематериальных

активов и объектов

интеллектуальной

собственности). Порядок

определения объектов для

целей аудита.

Информационная база аудита

результатов интеллектуальной

деятельности.



9. Оценка системы внутреннего

контроля и аудиторского риска в

ходе аудита результатов

интеллектуальной деятельности

0 2 10, 17, 9

Основные элементы системы

бухгалтерского учета и

внутреннего контроля по

операциям с объектами

интеллектуальной

собственности и

нематериальными активами

организации. Оценка

существенности в аудите.

Разработка тестов для оценки

системы внутреннего

контроля. Методы оценки

аудиторского риска..

10. План и программа аудита

результатов интеллектуальной

деятельности. Типичные

искажения учетной и отчетной

информации

0 2 10, 17, 9

План и программа

аудиторской проверки. Состав

и особенности аудиторских

процедур, применяемых в

аудите объектов

интеллектуальной

собственности и

нематериальных активов.

Аналитические методы,

применяемые при аудите

результатов интеллектуальной

деятельности. Типичные

ошибки и искажения,

выявляемые в отчетности по

результатам аудиторской

проверки.

Таблица 3.2

Темы практических занятий
Активные

формы, час.
Часы

Ссылки на

результаты

обучения
Учебная деятельность

Семестр: 3

Дидактическая единица: Сущность и виды результатов интеллектуальной деятельности

организации

1. Организационно-правовые

аспекты учета результатов

интеллектуальной деятельности

0 1 4, 5, 8

- идентифицируют виды

интеллектуальной

собственности;

- выделяют объекты

интеллектуальной

собственности, регулируемые

патентным правом;

- группируют объекты

интеллектуальной

собственности, регулируемые

авторским правом;

- осуществляют поиск

нормативно-правовой и

патентной информации в базе

данных ВОИС.



2. Содержание базовых понятий

в сфере интеллектуальной

деятельности

2 2 11, 4, 5, 8

- знакомятся с основными

понятиями в сфере

интеллектуального права,

зафиксированными в ГК РФ

(часть 4);

- осуществляют

сравнительный анализ

правовой охраны различных

объектов интеллекутальной

собственности;

- обосновывают выбор

наиболее предпочтительной

формы охраны для различных

объектов коммерческой

деятельности организации. 

- осуществляют

классификацию результатов

интеллектуальной

деятельности организации;

- осуществляют

классификацию инноваций по

различным снованиям, в том

числе связанным с

вызываемыми ими

технологическими

изменениями;

- исследуют условия правовой

охраны результатов

интеллектуальной

деятельности и делают выводы

в отношении

охраноспособности различных

объектов коммерческой

деятельности организации и

инноваций.

Решение ситуационных

заданий по правовым аспектам

интеллектуальной

деятельности.

Дидактическая единица: Методические аспекты бухгалтерского учета результатов

интеллектуальной деятельности организации



3. Проблемы идентификации

результатов интеллектуальной

деятельности в бухгалтерском

учете организации

1 2
12, 15, 16, 4, 5,

6, 7, 8

- идентифицируют объекты

бухгалтерского учета,

относимые к нематериальным

активам организации;

- устанавливают соответствие 

НМА и  объектов ИС

требованиям законодательства

при формировании их

первоначальной стоимости;

- группируют объекты НМА

по способам их поступления в

организацию; 

- определяют первоначальную

стоимость объектов

интеллектуальной

собственности, принимаемых

к учету в качестве НМА, в

зависимости от источника

поступления;

- формируют бухгалтерские

записи по отражению

операций поступления НМА.

Решение ситуационных

заданий по методическим

аспектам бухгалтерского учета

результатов интеллектуальной

деятельности организации.

4. Учет результатов

интеллектуальной деятельности

как объектов нематериальных

активов организации

1 2 12, 14, 15, 16, 4

- изучают методику

начисления амортизации НМА

с использованием различных

способов, предусмотренных

учетными стандартами;

- рассчитывают суммы

амортизационных отчислений;

- формируют бухгалтерские

записи по отражению

операций начисления

амортизации.

- исследуют особенности

выбытия НМА при

прекращении использования,

продаже, передаче в качестве

вклада в уставный капитал и

безвозмездной передаче;

- составляют бухгалтерские

записи по отражению

операций выбытия НМА;

- определяют финансовый

результата выбытия объектов

Решение ситуационных

заданий по методическим

аспектам бухгалтерского учета

результатов интеллектуальной

деятельности организации.



5. Учет расчетов с авторами по

выплате авторских

вознаграждений

2 2
12, 13, 14, 15,

16, 4

- изучают правила выплаты

вознаграждения за служебные

изобретения, служебные

полезные модели, служебные

промышленные образцы;

- составляют бухгалтерские

записи по отражению создания

служебного изобретения и

осуществлению

единовременной выплаты

работнику;

- формируют бухгалтерские

записи по отражению перехода

исключительного права по

договору об отчуждении

исключительного права;

- составляют бухгалтерские

записи по приобретению права

использования РИД по

лицензионному договору.

Решение ситуационных

заданий по методическим

аспектам бухгалтерского учета

результатов интеллектуальной

деятельности организации.

6. Лицензионный договор и

договор коммерческой

концессии: правовой и учетный

аспекты

2 2
12, 13, 14, 15,

16, 4

- иследуют сущность и

содержание лицензионного

договора и договора

коммерческой концессии;

- отражают на счетах операции

по предоставлению прав на

использование НМА на

основании лицензионного

договора;

- отражают на счетах операции

по предоставлению прав на

использование НМА на

основании договора

коммерческой концессии;

Решение ситуационных

заданий по методическим

аспектам бухгалтерского учета

результатов интеллектуальной

деятельности организации.

7. Учет расходов на НИОКР 0 2
12, 13, 14, 15,

16, 4

- исследуют порядок

бухгалтерского учета расходов

на НИОКР в соответствии с

ПБУ 17/02;

- формируют бухагалтерские

записи по признанию и

списанию расходов на

НИОКР.
Дидактическая единица: Методические аспекты аудита результатов интеллектуальной

деятельности организации



8. Цель, задачи и

информационная база аудита

результатов интеллектуальной

деятельности

0 1 10, 11, 17, 9

- характеризуют результаты

интеллектуальной

деятельности как объеты

аудиторской проверки;

- формулируют основные

задачи аудита результатов

интеллектуальной

деятельности;

- осуществляют сбор

информации, необходимой для

проведения аудиторской

проверки.

9. Оценка системы внутреннего

контроля и аудиторского риска в

ходе аудита результатов

интеллектуальной деятельности

0 2 10, 11, 17, 9

- характеризуют аудиторские

процедуры, выполняемые на

основе оценки рисков;

- составляют тесты средств

контроля;

- проводят расчет уровня

существенности для оценки

искажений бухгалтерской

(финансовой) отчетности;

- выделяют факторы,

указывающие на

существенные искажения в

отчетности с качественной

стороны.

10. План и программа аудита

результатов интеллектуальной

деятельности. Типичные

искажения учетной и отчетной

информации

1 2 10, 11, 17, 4, 9

- составляют программу

аудиторской проверки

результатов интеллектуальной

деятельности;

- осуществляют сбор

аудиторских доказательсств в

ходе проведения проверки;

- делают выводы о наличии

искажений в учетной

информации и данных

отчетности о результатах

интеллектуальной

деятельности и их

существенности;

- формируют аудиторское

заключение по результатам

проверки. 

4. Самостоятельная работа обучающегося

№ Виды самостоятельной работы

Ссылки на

результаты

обучения

Часы на

выполнение

Часы на

консультации

Семестр: 3

1 Контрольные работы

10, 11, 12, 13,

15, 16, 17, 3, 4,

6, 9

5 3



Целью контрольной работы является исследование теоретических аспектов и разработка

практических рекомендаций для конкретной организации по бухгалтерскому учету и аудиту

результатов интеллектуальной деятельности. 

При выполнении контрольной работы студентам предлагается самостоятельно выбрать реальный

хозяйствующий субъект, который будет являться объектом наблюдения в контрольной работе. Для

выбора экономического субъекта рекомендуется исследовать материалы официальных сайтов

организаций, данные бухгалтерской (финансовой) отчетности, данные о рыночной конъюнктуре и

пр. с целью выявления проблем учета и аудита результатов интеллектуальной деятельности

организации и разработки рекомендаций по их решению в работе.:  Хоменко Е. В. Бухгалтерский

учет и аудит результатов интеллектуальной деятельности [Электронный ресурс] : электронный

учебно-методический комплекс / Е. В. Хоменко; Новосиб. гос. техн. ун-т. - Новосибирск, [2017]. -

Режим доступа: http://elibrary.nstu.ru/source?bib_id=vtls000235680. - Загл. с экрана. Право

интеллектуальной собственности: Практикум/Коршунов Н. М., Харитонова Ю. С.; Под общ. ред.

Коршунова Н. М. - М.: Юр.Норма, НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 176 с.: 84x108 1/32. - (Практикум: Для

юридических вузов и факультетов) (О) ISBN 978-5-91768-006-4 - Режим доступа:

http://znanium.com/catalog.php?bookinfo=541220 - Загл. с экрана.

2 Подготовка к занятиям 4, 5, 8 8 1

Эссе № 1. Логический анализ базовых понятий, используемых в сфере интеллектуальной

деятельности:  Хоменко Е. В. Бухгалтерский учет и аудит результатов интеллектуальной

деятельности [Электронный ресурс] : электронный учебно-методический комплекс / Е. В. Хоменко;

Новосиб. гос. техн. ун-т. - Новосибирск, [2017]. - Режим доступа:

http://elibrary.nstu.ru/source?bib_id=vtls000235680. - Загл. с экрана. Право интеллектуальной

собственности: Практикум/Коршунов Н. М., Харитонова Ю. С.; Под общ. ред. Коршунова Н. М. -

М.: Юр.Норма, НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 176 с.: 84x108 1/32. - (Практикум: Для юридических вузов и

факультетов) (О) ISBN 978-5-91768-006-4 - Режим доступа:

http://znanium.com/catalog.php?bookinfo=541220 - Загл. с экрана.

3 Подготовка к занятиям 12, 14, 15, 16, 4 9 1

Эссе № 2. Сравнительный анализ положений российских и международных стандартов по

бухгалтерскому учету НМА (ПБУ 14/2007, IAS-38):  Хоменко Е. В. Бухгалтерский учет и аудит

результатов интеллектуальной деятельности [Электронный ресурс] : электронный

учебно-методический комплекс / Е. В. Хоменко; Новосиб. гос. техн. ун-т. - Новосибирск, [2017]. -

Режим доступа: http://elibrary.nstu.ru/source?bib_id=vtls000235680. - Загл. с экрана. Право

интеллектуальной собственности: Практикум/Коршунов Н. М., Харитонова Ю. С.; Под общ. ред.

Коршунова Н. М. - М.: Юр.Норма, НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 176 с.: 84x108 1/32. - (Практикум: Для

юридических вузов и факультетов) (О) ISBN 978-5-91768-006-4 - Режим доступа:

http://znanium.com/catalog.php?bookinfo=541220 - Загл. с экрана.

4 Подготовка к аттестации

1, 11, 12, 13,

14, 16, 17, 2, 3,

4, 5, 6, 7, 8, 9

6 1

Обобщение теоретического и практического материала, результатов самостоятельной работы в

соответствии с основными темами курса :  Хоменко Е. В. Бухгалтерский учет и аудит результатов

интеллектуальной деятельности [Электронный ресурс] : электронный учебно-методический

комплекс / Е. В. Хоменко; Новосиб. гос. техн. ун-т. - Новосибирск, [2017]. - Режим доступа:

http://elibrary.nstu.ru/source?bib_id=vtls000235680. - Загл. с экрана. Право интеллектуальной

собственности: Практикум/Коршунов Н. М., Харитонова Ю. С.; Под общ. ред. Коршунова Н. М. -

М.: Юр.Норма, НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 176 с.: 84x108 1/32. - (Практикум: Для юридических вузов и

факультетов) (О) ISBN 978-5-91768-006-4 - Режим доступа:

http://znanium.com/catalog.php?bookinfo=541220 - Загл. с экрана.

5. Технология обучения

Для организации и контроля самостоятельной работы обучающихся, а также проведения
консультаций применяются информационно-коммуникационные технологии (табл. 5.1).

Таблица 5.1

Деятельность Информационно-коммуникационные технологии

Информирование e-mail:homenko_ev@mail.ru



Контроль Среда электронного обучения НГТУ:edu.nstu.ru

Размещение учебных
материалов

e-mail:homenko_ev@mail.ru; ЭБС

Таблица 5.2

Активные и интерактивные формы проведения занятий

Наименование активных форм
Коды формируемых

компетенций
№

Кейс-стади ПК.9; 1

Лекция в форме дискуссии ПК.9; 2

6. Правила аттестации обучающихся по учебной дисциплине

Для аттестации обучающихся по дисциплине используется балльно-рейтинговая система
(БРС), позволяющая выставлять оценки по традиционной шкале и 15-уровневой ECTS.

Краткая информация о БРС приведена в табл. 6.1.

Оцениваемые виды деятельности обучающихся Максимальный балл

Таблица 6.1

Мин.

балл

Семестр: 3 

105

158

157

105

3015

2010
Контролирующие материалы - список вопросов тесты



Коды

компетен

ций

ФГОС

Результаты  обучения

Формы

контроля

Контр.

раб.

Таблица 6.2

Зачет

    В таблице 6.2 представлено соответствие форм контроля заявляемым требованиям к
результатам освоения дисциплины.

ПК.9
 з2. знать международные стандарты аудита и финансовой отчетности и практику их

применения в различных сферах экономической деятельности
+ +

 з3. знать современные подходы к классификации и оценке объектов бухгалтерского

учета
+ +

 у1. уметь применять различные методы сбора, обработки и анализа информации для

проведения экономических расчетов 
+ +

 у2. уметь применять способы бухгалтерского учета в различных учетных системах + +

Фонд оценочных средств по дисциплине представлен в приложении № 1   к рабочей
программе.

7. Литература

Основная литература

Дополнительная литература





Интернет-ресурсы

8. Методическое и программное обеспечение

8.1 Методическое обеспечение

8.2 Специализированное программное обеспечение 

9. Материально-техническое обеспечение 

Презентационное оборудование

№ Наименование Назначение

1 Презентационное оборудование
(мультимедиа-проектор, экран, компьютер
для управления)

Для демонстрации презентаций лекций и
презентаций контрольных работ студентов
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1. Обобщенная структура фонда оценочных средств учебной дисциплины 

Обобщенная структура фонда оценочных средств по дисциплине «Бухгалтерский учет и 

аудит результатов интеллектуальной деятельности» приведена в Таблице. 

Таблица  

Формируемые 

компетенции 

Показатели 

сформированности 

компетенций 

(знания, умения, 

навыки) 

Темы 

Этапы оценки компетенций 

Мероприятия 

текущего 

контроля 
(курсовой проект, 

РГЗ(Р) и др.) 

Промежуточная 

аттестация (экзамен, 

зачет) 

ПК.9/АД 

способность 

анализировать и 

использовать 

различные 

источники 

информации для 

проведения 

экономических 
расчетов 

з2. знать 

международные 

стандарты аудита и 

финансовой 

отчетности и 

практику их 

применения в 

различных сферах 

экономической 
деятельности 

 

Оценка системы внутреннего 

контроля и аудиторского 

риска в ходе аудита 

результатов интеллектуальной 

деятельности План и 

программа аудита результатов 

интеллектуальной 

деятельности. Типичные 

искажения учетной и отчетной 
информации Цель, задачи и 

информационная база аудита 

результатов интеллектуальной 

деятельности 

Контрольная 

работа (этапы 2-4) 

Зачет, вопросы 12, 13, 

33-40 

ПК.9/АД з3. знать 

современные 

подходы к 

классификации и 

оценке объектов 

бухгалтерского 

учета 

 

Лицензионный договор и 

договор коммерческой 

концессии: правовой и 

учетный аспекты  

Организационно-правовые 

аспекты учета результатов 

интеллектуальной 

деятельности План и 

программа аудита результатов 
интеллектуальной 

деятельности. Типичные 

искажения учетной и отчетной 

информации Проблемы 

идентификации результатов 

интеллектуальной 

деятельности в бухгалтерском 

учете организации 

Содержание базовых понятий 

в сфере интеллектуальной 

деятельности Учет расходов 
на НИОКР Учет расчетов с 

авторами по выплате 

авторских вознаграждений 

Учет результатов 

интеллектуальной 

деятельности как объектов 

нематериальных активов 

организации Цель, задачи и 

информационная база аудита 

результатов интеллектуальной 

деятельности 

Контрольная 

работа (этапы 1-3) 

Зачет, вопросы 1-13 

ПК.9/АД у1. уметь применять 

различные методы 
сбора, обработки и 

анализа 

информации для 

проведения 

экономических 

расчетов 

 

Оценка системы внутреннего 

контроля и аудиторского 
риска в ходе аудита 

результатов интеллектуальной 

деятельности План и 

программа аудита результатов 

интеллектуальной 

деятельности. Типичные 

искажения учетной и отчетной 

информации Содержание 

Контрольная 

работа (этапы 3-5)  

Зачет, вопросы 35-40 



базовых понятий в сфере 

интеллектуальной 

деятельности Цель, задачи и 

информационная база аудита 

результатов интеллектуальной 

деятельности 

ПК.9/АД у2. уметь применять 

способы 

бухгалтерского 

учета в различных 

учетных системах 
 

Лицензионный договор и 

договор коммерческой 

концессии: правовой и 

учетный аспекты Проблемы 

идентификации результатов 
интеллектуальной 

деятельности в бухгалтерском 

учете организации Учет 

расходов на НИОКР Учет 

расчетов с авторами по 

выплате авторских 

вознаграждений Учет 

результатов интеллектуальной 

деятельности как объектов 

нематериальных активов 

организации 

Контрольная 

работа (этапы 4, 5) 

Зачет, вопросы 14-32 

 

2. Методика оценки этапов формирования компетенций в рамках дисциплины. 

Промежуточная аттестация по дисциплине проводится в 3 семестре - в форме зачета, который 

направлен на оценку сформированности компетенций ПК.9/АД. 

Зачет проводится в письменной форме, по тестам. Тестовые задания составляются на основе вопросов, 

приведенных ниже и рекомендуемых студентам для подготовки к аттестации. Тест включает 

задания, позволяющие оценить степень сформированности соответствующих компетенций. На 

выполнение тестовых заданий отводится 45 минут. 

Кроме того, сформированность компетенции проверяется при проведении мероприятий текущего 

контроля, указанных в таблице раздела 1.  

В 3 семестре обязательным этапом текущей аттестации является контрольная работа. Требования к 

выполнению контрольной работы,  состав и правила оценки сформулированы в паспорте 

контрольной работы. 

Общие правила выставления оценки по дисциплине определяются балльно-рейтинговой системой, 

приведенной в рабочей программе учебной дисциплины.  

На основании приведенных далее критериев можно сделать общий вывод о сформированности 

компетенции ПК.9/АД, за которые отвечает дисциплина, на разных уровнях. 

 

Общая характеристика уровней освоения компетенций. 

Ниже порогового. Уровень выполнения работ не отвечает большинству основных требований, 

теоретическое содержание курса освоено частично, пробелы могут носить существенный характер, 

необходимые практические навыки работы с освоенным материалом сформированы не достаточно, 

большинство предусмотренных программой обучения учебных заданий не выполнены или 

выполнены с существенными ошибками. 

Пороговый. Уровень выполнения работ отвечает большинству основных требований, 

теоретическое содержание курса освоено частично, но пробелы не носят существенного характера, 

необходимые практические навыки работы с освоенным материалом в основном сформированы, 

большинство предусмотренных программой обучения учебных заданий выполнено, некоторые 

виды заданий выполнены с ошибками. 

 



Базовый. Уровень выполнения работ отвечает всем основным требованиям, теоретическое 

содержание курса освоено полностью, без пробелов, некоторые практические навыки работы с 

освоенным материалом сформированы недостаточно, все предусмотренные программой обучения 

учебные задания выполнены, качество выполнения ни одного из них не оценено минимальным 

числом баллов, некоторые из выполненных заданий, возможно, содержат ошибки. 

Продвинутый. Уровень выполнения работ отвечает всем требованиям, теоретическое содержание 

курса освоено полностью, без пробелов, необходимые практические навыки работы с освоенным 

материалом сформированы, все предусмотренные программой обучения учебные задания 

выполнены, качество их выполнения оценено числом баллов, близким к максимальному. 

 

 

 



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Новосибирский государственный технический университет» 

Кафедра аудита, учета и финансов 

 

Паспорт зачета  

по дисциплине «Бухгалтерский учет и аудит результатов интеллектуальной 

деятельности», 3 семестр 

 

1. Методика оценки 

Зачет проводится в письменной форме, по тестам. Тестовые задания составляются на 

основе вопросов, приведенных ниже и рекомендуемых студентам для подготовки к 

аттестации. Тест включает задания, позволяющие оценить степень сформированности 

соответствующих компетенций. На выполнение тестовых заданий отводится 45 минут. 

 

Пример теста для зачета 

 

Вопрос 1.  

Интеллектуальные права включают в себя: 

исключительное право  

личные неимущественные права  

имущественное право  

право оперативного управления  

иные права (право следования, право доступа и др.)  

(возможно нескольких вариантов) 

 

Вопрос 2.  

С точки зрения действующего законодательства, не являются результатами 

интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации 

юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий: 

базы данных  

фонограммы  

языки программирования  

решения технических, организационных или иных задач  

товарные знаки  

научные открытия  

принципы  

изобретения  

(возможно нескольких вариантов) 

 

Вопрос 3.  

Распоряжением исключительным правом является: 

внесение объекта в уставный капитал хозяйственного общества  

передача по договору об отчуждении исключительного права  

предоставление права использования по лицензионному договору  

предоставление права использования по договору коммерческой концессии  



все варианты верны  

(один вариант) 

 

Вопрос 4.  

Из представленного перечня объектов интеллектуальных прав выберите те, которые 

используются для охраны содержания коммерческой деятельности: 

товарный знак  

изобретение  

полезная модель  

фирменное наименование  

программа для ЭВМ  

секрет производства  

(возможно нескольких вариантов) 

 

Вопрос 5.  

Принятие объекта НМА к бухгалтерскому учету по фактической (первоначальной) 

стоимости отражается корреспонденцией: 

Д 04 "Нематериальные активы" - К 08 "Вложения во внеоборотные активы"  

Д 08 "Вложения во внеоборотные активы" - К 60 "Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками"  

Д 08 "Вложения во внеоборотные активы" - К 75 "Расчеты с учредителями"  

Д 04 "Нематериальные активы" - К 01 "Основные средства"  

Д 04 "Нематериальные активы" - К 05 "Амортизация нематериальных активов"  

(один вариант) 

 

Вопрос 6.  

Вознаграждение, выплачиваемое организацией работнику-автору, облагается страховыми 

взносами: 

если выполнение задания и выплата вознаграждения предусмотрены должностной 

инструкцией или определенным заданием на выполнение отдельной работы, например, по 

плану НИОКР или хозяйственному договору, заключенному работодателем с другой 

организацией-заказчиком  

если его выплата предусмотрена трудовым договором с этим работником, 

коллективным договором  

во всех случаях начисления вознаграждения работнику-автору  

(один вариант) 

 

Вопрос 7.  

К объектам «промышленной собственности» относятся: 

объекты авторского права  

объекты патентного права  

фирменные наименования  

средства индивидуализации юридических лиц  

все вышеперечисленные объекты  

(возможно нескольких вариантов) 

 

Вопрос 8.  

Исключительное имущественное право: 

не имеет денежной оценки, однако в случае нарушения возможна оценка нанесенного 

ущерба  

может переходить в полном объеме по договору отчуждения  



действует бессрочно и охраняется бессрочно  

(один вариант) 

 

Вопрос 9.  

ПБУ 17/02 применяется в отношении НИОКР: 

по которым получены результаты, подлежащие правовой охране, но не оформленные в 

установленном законодательством порядке  

незаконченных НИОКР  

по которым получены результаты, не подлежащие правовой охране в соответствии с 

нормами действующего законодательства  

расходов организации на освоение природных ресурсов; затрат на подготовку и 

освоение производства; затрат на подготовку и освоение производства продукции, не 

предназначенной для серийного и массового производства; затрат, осуществляемых в ходе 

производственного (технологического) процесса  

(возможно нескольких вариантов) 

 

Вопрос 10.  

В соответствии с НК РФ не подлежит налогообложению (освобождается от 

налогообложения) реализация на территории Российской Федерации: 

исключительных прав на изобретения  

исключительных прав на полезные модели и промышленные образцы  

исключительных прав на товарные знаки  

исключительных прав на секреты производства (ноу-хау)  

прав на использование РИД на основании лицензионного договора и договора 

коммерческой концессии  

(возможно нескольких вариантов) 

 

Вопрос 11.  

Какие объекты не являются нематериальными активами, в соответствии с ПБУ 14/2007: 

организационные расходы  

секреты производства  

интеллектуальные качества персонала  

программы для ЭВМ  

(возможно нескольких вариантов) 

 

Вопрос 12.  

Амортизационные отчисления по нематериальным активам начинаются: 

с даты принятия к учету  

с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия этого актива к учету  

с первого числа месяца, в котором актив был принят к учету  

по учетной политике организации  

(один вариант) 

 

Вопрос 13.  

Не включаются в расходы на приобретение (создание) НМА: 

возмещаемые суммы налогов  

расходы на содержание и эксплуатацию научно-исследовательского оборудования 

общехозяйственные расходы  

суммы, уплачиваемые за выполнение работ или оказание услуг сторонним 

организациям по заказам 

(возможно нескольких вариантов) 



Вопрос 14.  

Фиксированный разовый платеж за предоставленное право использования результатов 

интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации называется: 

роялти  

суммарный платеж  

паушальный платеж  

процентный платеж  

(один вариант) 

 

Вопрос 15.  

Определите первоначальную стоимость объекта НМА, созданного в организации, для 

принятия к учету, если известно: материальные затраты на создание объекта - 18000; 

оплата труда работников, проводивших НИОКР - 80000; отчисления на социальные 

нужды от сумм начисленной оплаты труда - 24000; стоимость услуг сторонней 

(проектной) организации, оказанных в связи с осуществлением НИОКР - 15000; НДС от 

стоимости услуг - 2700; расходы на содержание и эксплуатацию научно-

исследовательского оборудования - 10000; общехозяйственные расходы, связанные с 

деятельностью организации в целом - 85000; госпошлина и плата за проведение 

экспертизы заявки на изобретение, уплаченная в Роспатент - 4100.  

Ответ (число):  

Правильный ответ: 151100 

 

Вопрос 16.  

В ходе аудита было установлено, что проверяемая организация А в отчетном году 

приобрела организацию В как имущественный комплекс. Стоимость активов организации 

В составила 20 млн руб., в том числе основные средства - 9 млн руб., материально-

производственные запасы - 4 млн руб., запасы готовой продукции - 7 млн руб. Сумма, 

которую уплатила организация А за эти активы составляет 25 млн руб. Разница между 

ценой приобретения и стоимостью активов была отражена как расходы будущих 

периодов. Аудитору следовало отражать данную хозяйственную операцию как: 

доходы будущих периодов  

прочие доходы  

прочие расходы  

принятие к учету нематериального актива  

(один вариант) 

 

Вопрос 17.   

Одним из основных методов получения знаний о деятельности экономического субъекта в 

ходе аудита является: 

обследование условий хранения активов  

инвентаризация имущества и обязательств  

знакомство с организацией системы внутреннего контроля  

реализация аналитических процедур  

(один вариант) 

 

 

Вопрос 18.  

Выберите верное утверждение: 

программа аудита составляется на основе рабочих материалов аудита  

программа аудита составляется на основе общего плана аудита  

программа аудита составляется на основе результатов предварительного планирования  



программа аудита составляется на основе результатов предварительной проверки  

(один вариант) 

 

Вопрос 19.  

Аудиторский риск - это: 

риск, присущий бизнесу клиента, обусловленный характером и условиями 

деятельности организации  

риск того, что аудитор выразит ненадлежащее аудиторское мнение при наличии 

существенных искажений бухгалтерской отчетности  

опасность необнаружения ошибок системой внутреннего контроля клиента  

(один вариант) 

 

Вопрос 20.  

Основными факторами, формирующими мнение аудитора по итогам аудита результатов 

интеллектуальной деятельности, являются: 

правильность формирования первоначальной стоимости поступивших объектов 

интеллектуальных прав  

правильность отражения в учете (бухгалтерском и налоговом) хозяйственных операций 

по поступлению и выбытию объектов интеллектуальных прав  

правильность отражения в бухгалтерской отчетности операций по поступлению и 

выбытию объектов интеллектуальных прав  

наличие и отражение в бухгалтерском учете операций, подтверждающих использование 

объектов интеллектуальных прав  

своевременность уплаты пошлин, связанных с регистрацией новых и продлением 

действующих исключительных прав  

(возможно нескольких вариантов) 

 

 

2. Критерии оценки 

 

Ответ на тест для зачета считается неудовлетворительным, если студент при ответе 

на вопросы набрал 0-9 баллов. 

Ответ на тест для зачета засчитывается на пороговом уровне, если студент при 

ответе на вопросы набрал 10-13 баллов. 

Ответ на тест для зачета засчитывается на базовом уровне, если студент при ответе 

на вопросы набрал 14-17 баллов. 

Ответ на тест для зачета засчитывается на продвинутом уровне, если студент при 

ответе на вопросы набрал 18-20 баллов. 

 

 

3. Шкала оценки 

Тест включает 20 вопросов, каждый вопрос оценивается от 0 до 1 балла в зависимости от 

типа тестового задания (одиночный выбор, множественный выбор, соответствие, открытый и 

др.). Зачет считается сданным,  если сумма баллов по всем тестовым заданиям оставляет не 

менее 10 баллов (из 20 возможных). В противном случае студент получает оценку FX 

(неудовлетворительно с возможностью пересдачи). 

В общей оценке по дисциплине баллы за зачет учитываются в соответствии с правилами 

балльно-рейтинговой системы, приведенными в рабочей программе дисциплины. 

 

 

 

 



4. Вопросы к зачету по дисциплине «Бухгалтерский учет и аудит результатов 

интеллектуальной деятельности» 

 

1. Характеристика основных направлений деятельности Всемирной организации 

интеллектуальной собственности. 

2. Основные международные соглашения в сфере интеллектуальной 

собственности. 

3. Глобальная инфраструктура в сфере интеллектуальной собственности: понятие и 

основные элементы. 

4. Национальные стратегии государств в сфере интеллектуальной собственности.  

5. Понятия результатов интеллектуальной деятельности, интеллектуальной 

собственности и нематериальных активов: сравнительный аспект. 

6. Понятие интеллектуального права и его составляющих.  

7. Право собственности и право интеллектуальной собственности: сравнительный 

аспект.  

8. Виды объектов интеллектуальной собственности (результатов интеллектуальной 

деятельности и средств индивидуализации юридических лиц).  

9. Охраняемое содержание и охраняемые внешние атрибуты объектов 

коммерческой деятельности. Патентное рейдерство. 

10. Эволюция содержания понятия «нематериальные активы» в нормативных и 

правовых актах по бухгалтерскому учету. 

11. Состав нематериальных активов в бухгалтерском и налоговом учете 

организации. 

12. Критерии признания нематериальных активов в российских и международных 

учетных стандартах. 

13. Оценка интеллектуальной собственности: нормативное регулирование, подходы 

и методы.  

14. Первоначальная и последующая оценка нематериальных активов в 

бухгалтерском учете организации. 

15. Учет операций поступления нематериальных активов из разных источников. 

16. Методы начисления амортизации нематериальных активов организации. 

17. Учет операций выбытия нематериальных активов организации. 

18. Особенности бухгалтерского учета различных объектов нематериальных 

активов (патентов, товарных знаков, деловой репутации и пр.). 

19. Элементы учетной политики организации по учету нематериальных активов. 

20. Раскрытие информации о нематериальных активах в отчетности организации. 

21. Виды вознаграждений, выплачиваемых работникам, и порядок их выплаты. 

22. Характеристика основных договоров в сфере авторского права. 

23. Учет операций по начислению и выплате авторских вознаграждений (договор об 

отчуждении исключительного права, лицензионный договор, договор авторского заказа). 

24. Особенности налогообложения авторских вознаграждений. 

25. Сущность лицензионного договора и договора коммерческой концессии: 

сравнительный аспект. Виды лицензионных договоров. 

26. Учет операций по предоставлению прав использования результатов 

интеллектуальной деятельности у лицензиара (правообладателя). 

27. Учет операций по приобретению прав использования результатов 

интеллектуальной деятельности у лицензиата (пользователя). 

28. Особенности налогообложения операций по предоставлению прав 

использования результатов интеллектуальной деятельности. 

29. Понятие и виды расходов на НИОКР. 

30. Условия признания расходов на НИОКР в составе активов организации. 



31. Условия признания расходов на НИОКР в составе прочих расходов организации: 

бухгалтерский и налоговый аспекты. 

32. Порядок списания расходов на НИОКР в бухгалтерском учете организации. 

33. Характеристика российских и международных стандартов, применяемых в 

аудите результатов интеллектуальной деятельности. 

34. Цели, задачи и информационная база аудита результатов интеллектуальной 

деятельности. 

35. Понятие и виды аудиторских рисков. Методы оценки аудиторского риска. 

36. Методы проверки системы внутреннего контроля организации. 

37. Виды аудиторских доказательств и методы их сбора. 

38. План и программа аудита результатов интеллектуальной деятельности: 

содержание и порядок разработки.  

39. Типичные искажения учетной и отчетной информации. 

40. Содержание и виды аудиторских заключений, формируемых по результатам 

проверки результатов интеллектуальной деятельности. 

 



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Новосибирский государственный технический университет» 

Кафедра аудита, учета и финансов 

Паспорт контрольной работы 

по дисциплине «Бухгалтерский учет и аудит результатов интеллектуальной 

деятельности», 3 семестр 

1. Методика оценки 

Цель контрольной работы – исследование теоретических аспектов и разработка 

практических рекомендаций по бухгалтерскому учету и аудиту результатов 

интеллектуальной деятельности для объекта наблюдения. 

Задачи контрольной работы: 

 охарактеризовать деятельность экономического субъекта, выбранного в качестве 

объекта наблюдения в контрольной работе, обосновать актуальность исследования 

вопросов бухгалтерского учета и аудита результатов интеллектуальной деятельности для 

выбранной организации; 

 рассмотреть фактически применяемые объектом наблюдения и (или) 

рекомендуемые альтернативные способы правовой охраны результатов интеллектуальной 

деятельности; 

 раскрыть соответствующие альтернативным способам правовой охраны 

интеллектуальной собственности аспекты идентификации объектов интеллектуальных 

прав в бухгалтерском учете в составе нематериальных активов или других объектов 

бухгалтерского учета; 

 рассмотреть процедуры аудита результатов интеллектуальной деятельности; 

  охарактеризовать учетные процедуры, применяемые при отражении 

использования результатов интеллектуальной деятельности в деятельности объекта 

наблюдения (по лицензионным договорам, договорам коммерческой концессии и иными 

способами). 

При выполнении контрольной работы студентам предлагается самостоятельно 

выбрать реальный хозяйствующий субъект, который будет являться объектом наблюдения 

в контрольной работе. Для обоснования выбора экономического субъекта рекомендуется 

исследовать материалы официальных сайтов организаций, данные бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, данные официальной статистики, данные о рыночной 

конъюнктуре и др. 

Обязательным требованием к выбору объекта наблюдения является фактическое 

наличие охраняемых результатов интеллектуальной деятельности, их отражение в 

бухгалтерском учете в качестве нематериальных активов. В случае отсутствия 

зарегистрированных в установленном порядке изобретений, полезных моделей, 

промышленных образцов, товарных знаков или других объектов интеллектуальных прав – 

их вероятная регистрация, связанная с перспективами развития инновационной 

деятельности организации и обусловливающая актуальность исследования вопросов 

бухгалтерского учета объектов в составе нематериальных активов организации и их 

аудита. 

Предпочтительным является выбор в качестве объекта наблюдения в контрольной 

работе – объекта наблюдения в магистерской диссертации студента, что позволит 

обеспечить преемственность результатов научной работы магистранта на всех этапах 

образовательного процесса. 



Кроме того, контрольная работа в зависимости от выбранной темы может быть 

выполнена с использованием статистических данных, характеризующих региональные, 

национальные и международные аспекты учета, аудита и коммерческого использования 

результатов интеллектуальной деятельности, или может сопровождаться условными 

примерами, позволяющими детально охарактеризовать методы оценки, учетные или 

аудиторские процедуры. 

Контрольная работа выполняется в форме реферата контрольного типа, 

демонстрирующего глубокую теоретическую проработку исследуемого вопроса, а также 

способность студента к практическому применению полученных теоретических знаний, 

что подтверждается наличием практических примеров, рекомендаций, индивидуальных 

содержательных интерпретаций полученных результатов и обобщающих выводов. 

 

Контрольная работа предполагает выполнение следующих этапов: 

Этап 1. Выбор темы – осуществляется студентом самостоятельно по согласованию 

с преподавателем. Предпочтительным является выбор темы, которая согласуется с 

тематикой диссертационного исследования магистранта и (или) деятельностью объекта 

наблюдения в магистерской диссертации. Перечень тем, приведенный ниже, является 

рекомендованным, и каждая тема может быть конкретизирована магистрантом или 

предложена своя оригинальная тема.  

Этап 2. Подбор литературных и других источников информации – предполагает 

работу магистранта с учебной, научной, периодической литературой, интернет-

источниками по выбранной теме, а также источниками статистической и учетной 

информации, анализ которых необходим для раскрытия теоретических и практических 

аспектов темы. В процессе сбора данных рекомендуется обратить внимание: 

– на сборники по статистике науки, инноваций и информационного общества, 

выпущенные Росстатом совместно с НИУ «Высшая школа экономики»;  

– ежегодные отчеты Роспатента;  

– базы данных по объектам интеллектуальной собственности, зарегистрированным 

в России, а также методические материалы Федерального института промышленной 

собственности;  

– открытые базы данных Всемирной организации интеллектуальной собственности 

по объектам интеллектуальных прав; 

– аналитические и статистические открытые данные Единой государственной 

информационной системы учета научно-исследовательских, опытно-конструкторских и 

технологических работ гражданского назначения (ЕГИСУ); 

– данные бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций. 

Этап 3. Разработка теоретических положений в соответствии с темой контрольной 

работы, обоснование выбора и характеристика применяемых методов исследования. 

Этап 4. Проведение необходимых расчетов и подготовка практического раздела 

контрольной работы. 

Этап 5. Разработка рекомендаций и обоснование выводов по результатам 

проведенного исследования. 

Оформление, представление на проверку и защита работы осуществляются в 

соответствии с порядком и требованиями, описанными ниже. 

 

Требования к оформлению контрольной работы 

Студент обязан представить выполненную контрольную работу на проверку в 

сроки, определенные правилами аттестации по дисциплине (не позднее 16-й недели 

учебного семестра – для студентов очной формы обучения; до начала экзаменационной 

сессии – для студентов заочной формы обучения). Содержание работы должно быть 

полным, достоверным, логичным и  аргументированным. 

 



Выполненная контрольная работа должна включать следующие структурные 

элементы:  

– титульный лист установленного образца; 

– содержание;  

– введение, отражающее цель и задачи контрольной работы; 

– основную часть;  

– заключение;  

– список использованных источников; 

– приложения.   

Содержание включает названия всех разделов и пунктов основной части, 

заключение, список использованных источников и наименования приложений с указанием 

номеров страниц, с которых начинаются эти элементы контрольной работы. 

Основная часть включает теоретические и практические положения в соответствии 

с темой контрольной работы, может содержать результаты обработки исходных данных, 

расчеты, графики, таблицы, необходимые для решения поставленных задач:  

 обоснования актуальности и характеристики деятельность экономического 

субъекта, выбранного в качестве объекта наблюдения; 

 исследования фактически применяемых объектом наблюдения и (или) 

рекомендуемые альтернативных способов правовой охраны результатов 

интеллектуальной деятельности; 

 раскрытия методических аспектов идентификации объектов интеллектуальных 

прав в бухгалтерском учете; 

 демонстрации процедур, применяемых при отражении использования 

результатов интеллектуальной деятельности в деятельности объекта наблюдения, и в ходе 

аудита результатов интеллектуальной деятельности. 

В заключении необходимо сделать выводы, позволяющие оценить полноту 

решения поставленных задач и цели контрольной работы. 

Список использованных источников должен содержать сведения об источниках, 

использованных при написании работы: законодательные и нормативные акты, 

действующие на момент выполнения работы; учебная, научная литература, 

периодические издания.  

В приложения рекомендуется включать материалы, связанные с выполнением 

контрольной работы: промежуточные расчеты, таблицы со вспомогательными числовыми 

данными и пр. 

При оформлении работы следует соблюдать следующие требования. Работа должна 

быть выполнена в печатном виде на одной стороне листа белой бумаги формата А4. 

Размер шрифта текста – 14 пунктов (в таблицах и схемах интервал и кегль шрифта могут 

быть уменьшены до 12 пт.), цвет шрифта – черный. Гарнитура – Times New Roman. 

Межстрочный интервал – 1,5. Текст следует печатать, соблюдая следующие размеры 

полей: верхнее – 20 мм, нижнее – 20, левое – 30, правое – 10 мм. Абзацный отступ – 1,25 

мм. Разрешается выделять шрифтом разной гарнитуры определенные термины, формулы.  

Наименования структурных элементов – СОДЕРЖАНИЕ, ВВЕДЕНИЕ, 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ, СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ, ПРИЛОЖЕНИЯ – 

служат заголовками структурных элементов текста. Заголовки структурных элементов 

начинаются с новой страницы, пишутся заглавными буквами и располагаются по центру.  

Страницы нумеруются арабскими цифрами, соблюдая сквозную нумерацию по 

всему тексту работы; номер страницы проставляется в центре нижней части листа без 

точки (титульный лист не нумеруется, но включается в общую нумерацию страниц 

работы). Контрольная работа представляется на проверку в распечатанном виде и должна 

быть жестко скреплена. 

 

 



Оцениваемые позиции: 

– актуальность и полнота нормативной базы; 

– глубина теоретического исследования, проведенного на основе литературных и 

других источников информации, представленных в списке использованных источников, 

оценка их достаточности для раскрытия темы;  

– результаты прикладного этапа исследования, проведенного на основе анализа 

фактологических данных, характеризующих объект наблюдения, оценка релевантности 

выбранных методов и правильности выполнения расчетов для принятия управленческих 

решений;  

– характер и степень обоснованности рекомендаций, сделанных для объекта 

наблюдения, а также обобщающих выводов;  

– оформление, включая логическую последовательность структурных элементов 

работы в соответствии с этапами выполнения задания. 

–  качество подготовленной презентации и доклада, а также ответы на вопросы и 

вовлеченность в дискуссию в процессе обсуждения результатов выполненной работы. 

 

Выполненная контрольная работа представляется студентом на первичную 

проверку. В том случае если контрольная работа не допущена к защите, студент обязан 

ознакомиться с замечаниями преподавателя, проанализировать допущенные ошибки, 

устранить выявленные недочеты и повторно сдать работу на проверку. 

Защита контрольной работы проводится в форме презентации (на 5-7 минут) и 

сопровождается демонстрацией слайдов, подготовленных в Power Point. Защита 

проводится на последнем практическом занятии в группе студентов и сопровождается 

дискуссией по вопросам, возникшим у преподавателя и студентов группы.  

 

2. Критерии оценки 

Каждое задание контрольной работы оценивается в соответствии с приведенными 

ниже критериями. 

Работа считается не выполненной, если студентом не использованы актуальные 

нормативные источники, исследование теоретических аспектов темы является 

недостаточным для ее раскрытия, необходимые расчеты не представлены или содержат 

критические ошибки, что позволяет судить о необоснованности рекомендаций и выводов, 

оценка составляет 0–14 баллов. 

Работа считается выполненной на пороговом уровне, если студентом использованы 

актуальные нормативные источники информации, однако в целом исследование 

теоретических аспектов темы проведено не достаточно глубоко, расчеты содержат 

ошибки, повлиявшие на принятие управленческих решений, либо выбор методов 

недостаточно обоснован, рекомендации и выводы недостаточно аргументированы, оценка 

составляет 15–20 баллов. 

Работа считается выполненной на базовом уровне, если студентом раскрыты 

теоретические аспекты исследуемой темы на основе актуальных нормативных и других 

источников информации, осуществлены все необходимые для практической апробации 

теоретико-методических положений расчеты, которые, тем не менее, содержат 

несущественные с точки влияния на принятие решений ошибки или неточности, а 

рекомендации и выводы являются недостаточно емкими, оценка составляет 21–25 баллов.  

Работа считается выполненной на продвинутом уровне, если студентом раскрыты 

теоретические аспекты исследуемой темы на основе актуальных нормативных и других 

источников информации, осуществлена практическая апробация с достаточной степень 

обоснования выбранных методов, при этом расчеты не содержат ошибок, а рекомендации 

и выводы являются аргументированными и емкими, оценка составляет 26–30 баллов. 

 



3. Шкала оценки 

Результаты выполнения контрольной работы учитываются как элемент  фиксации 

хода освоения дисциплины и отражаются в журнале текущей успеваемости в соответствии 

с Положением о балльно-рейтинговой системе оценки достижений студентов НГТУ 

(утверждено ректором 02.07.2009). Максимальное количество баллов за выполнение 

контрольной работы составляет 30 баллов. В общей оценке по дисциплине баллы за 

контрольную работу учитываются в соответствии с правилами балльно-рейтинговой 

системы, приведенными в рабочей программе дисциплины.  

Не выполнившие контрольную работу и (или) не защитившие ее студенты не 

допускаются кафедрой к прохождению аттестации по дисциплине как не выполнившие 

график учебного процесса, что приводит к образованию текущей задолженности. 

 

4. Пример варианта контрольной работы (рекомендуемая тематика 

контрольных работ) 

 

1. Концепция интеллектуального капитала бизнеса. 

2. Эволюция содержания понятия «нематериальные активы» в нормативных и 

правовых актах по бухгалтерскому учету. 

3. Границы объекта «нематериальные активы» для целей аудита. 

4. Проблемы признания объектов интеллектуальных прав в бухгалтерском учете 

организации и пути их решения. 

5. Методы оценки нематериальных активов в рамках затратного подхода.  

6. Методы оценки нематериальных активов в рамках доходного подхода.  

7. Методы оценки нематериальных активов в рамках сравнительного подхода.  

8. Особенности бухгалтерского учета объектов патентного права (изобретений, 

промышленных образцов, полезных моделей и др.). 

9. Особенности бухгалтерского учета средств индивидуализации юридических 

лиц (товарных знаков и знаков обслуживания).  

10. Учет операций по приобретению прав использования результатов 

интеллектуальной деятельности. 

11. Учет операций по предоставлению прав использования результатов 

интеллектуальной деятельности по лицензионному договору (и/или по договору 

коммерческой концессии). 

12. Секрет производства как альтернативный способ правовой охраны результатов 

интеллектуальной деятельности: особенности бухгалтерского учета. 

13. Учет операций по начислению и выплате авторских вознаграждений. 

14. Порядок и особенности бухгалтерского учета и налогообложения расходов на 

НИОКР. 

15. Бухгалтерский учет деловой репутации в соответствии с российскими и 

международными стандартами.  

16. Правовые и учетные аспекты инвентаризации результатов интеллектуальной 

деятельности. 

17. Раскрытие информации о результатах интеллектуальной деятельности в 

отчетности организации.  

18. Разработка учетной политики организации (по учету нематериальных активов).  

19. Аудит учетной политики организации (по учету нематериальных активов). 

20. Аудит операций по получению передаче неисключительных интеллектуальных 

прав. 

21. Методика аудита поступления объектов интеллектуальных прав и 

формирования их первоначальной стоимости. 

22. Методика аудита выбытия нематериальных активов организации.  



23. Методика аудита результатов интеллектуальной деятельности на основе «Дью 

Дилидженс». 

24. Аналитические процедуры в аудите результатов интеллектуальной 

деятельности.  

25. Особенности аудита нематериальных активов в различных сегментах бизнеса. 


